

Katowice, 26 lutego 2024 r.

WPN.6320.2.2021.ZC/RK2.22

**Pani Łucja Michałek-Chudecka**  
**Wójt Gminy Istebna**  
(e-PUAP)

Szanowna Pani Wójt,

nawiązując do informacji, które pojawiły się na portalu społecznościowym Facebook Urzędu Gminy Istebna, dotyczących specjalnego obszaru ochrony siedlisk Beskid Śląski PLH240005, w tym projektu planu zadań ochronnych dla ww. obszaru Natura 2000, przekazuję poniższe informacje, które z uwagi na zakres wpływających uwag w ramach podjętych przez Państwa działań w mediach społecznościowych mogą być przekazane zwrotnie tym samym kanałem informacyjnym.

W ramach konsultacji społecznych projektu planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Beskid Śląski PLH240005 wpłynęło kilkaset uwag, z których większość dotyczy Gminy Istebna. Dziękując za udział w konsultacjach społecznych, pragniemy zapewnić, że wątpliwości i postulaty w nich zawarte znajdą swoje odniesienie w uzasadnieniu do zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla tego obszaru, o czym zostaną Państwo powiadomieni w kolejnym obwieszczeniu.

W tym miejscu należy wskazać, iż obszary Natura 2000 powstają we wszystkich państwach członkowskich Unii Europejskiej, tworząc Europejską Sieć Ekologiczną Natura 2000. Głównym celem jej funkcjonowania jest zachowanie określonych typów siedlisk przyrodniczych oraz gatunków i ich siedlisk, tzw. „przedmiotów ochrony”, które uważa się za cenne i zagrożone w skali całej Europy, a także ochrona różnorodności biologicznej. Oznacza to, że ochronie nie podlega cały obszar Natura 2000, ale konkretne najcenniejsze przyrodniczo dla obszaru Unii Europejskiej gatunki i siedliska.

Podstawą wyznaczania obszarów Natura 2000 był projekt listy obszarów Natura 2000 - opracowany przez Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, zgodnie z przepisami

prawa Unii Europejskiej. Na etapie tworzenia obszarów Natura 2000 właściwe miejscowo rady gmin, mają zapewnioną możliwość opiniowania ww. projektu listy obszarów Natura 2000.

Obszar Natura 2000 Beskid Śląski PLH240005 został zatwierdzony decyzją Komisji Europejskiej 2008/218/WE z dnia 25 stycznia 2008 r. i uznany jako obszar mający znaczenie dla Wspólnoty, zatem obszar ten istnieje już od 2008 roku.

Dane określające przedmioty ochrony i granice tego obszaru Natura 2000 są powszechnie dostępne np. w Internecie. Podstawowym dokumentem wskazującym gatunki roślin i zwierząt oraz siedliska przyrodnicze będące przedmiotami ochrony jest standardowy formularz danych - zamieszczony, np. w Centralnym Rejestrze Form Ochrony Przyrody, natomiast granice obszaru można sprawdzić na interaktywnej mapie - Geoserwis Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska.

Dla obszaru Natura 2000 nie ma żadnych z góry określonych zakazów (tak jak jest w przypadku innych form ochrony przyrody np. rezerwatów przyrody), stosowane jest natomiast indywidualne podejście do ochrony, poprzez zastosowanie odpowiednich środków, w tym regulacji planistycznych czy działań ochronnych, np. dotyczących właściwego użytkowania lub z zakresu czynnej ochrony. Pomimo że nie ma narzuconej odgórnie listy zakazów, **zabrania się jednak podejmowania działań mogących, osobno lub w połączeniu z innymi działaniami, znacząco negatywnie oddziaływać na cele ochrony obszaru Natura 2000**, w tym w szczególności:

- pogorszyć stan siedlisk przyrodniczych lub siedlisk gatunków roślin i zwierząt, dla których ochrony wyznaczono obszar Natura 2000, lub
- wpłynąć negatywnie na gatunki, dla których ochrony został wyznaczony obszar Natura 2000, lub
- pogorszyć integralność obszaru Natura 2000 lub jego powiązania z innymi obszarami.

Wyjątki dotyczą przede wszystkim działań realizujących nadrzędny interes publiczny, przy braku rozwiązań alternatywnych i z zastosowaniem kompensacji.

Każdy plan, przedsięwzięcie lub działanie (zlokalizowane również poza obszarem) musi zostać przeanalizowane pod kątem wpływu na obszar Natura 2000, z punktu widzenia celów jego ochrony. Projekty, m.in. planów ogólnych gmin i miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, w części dotyczącej istniejącego lub projektowanego obszaru Natura 2000, wymagają uzgodnienia z właściwym miejscowo regionalnym dyrektorem ochrony środowiska w zakresie ustaleń tych planów, mogących znacząco negatywnie oddziaływać na obszar Natura 2000. W przypadku wystąpienia ww. znaczących

negatywnych oddziaływań i przy braku wcześniej wskazanych wyjątków, z punktu widzenia przepisów prawa, projekty takich dokumentów nie mogą zostać przyjęte.

Podobnie również w przypadku indywidualnych przedsięwzięć, organ administracji architektoniczno-budowlanej - m.in. starosta (będący również organem ochrony przyrody), który otrzymuje zgłoszenie/ wniosek o wydanie decyzji o pozwoleniu na budowę, każdorazowo zobowiązany jest do dokonania oceny wpływu ich ustaleń na obszary Natura 2000. W przypadku gdy organ ten stwierdzi, że planowane działanie/ zamierzenie może potencjalnie znacząco oddziaływać na obszar Natura 2000, wówczas wydaje postanowienie w sprawie nałożenia obowiązku przedłożenia właściwemu miejscowo regionalnemu dyrektorowi ochrony środowiska odpowiedniej dokumentacji. Dopiero po nałożeniu takiego obowiązku oraz po otrzymaniu powyższej dokumentacji, regionalny dyrektor ochrony środowiska stwierdza, również w drodze postanowienia, potrzebę przeprowadzenia oceny oddziaływania na obszar Natura 2000 i nakłada obowiązek przedłożenia raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na obszar Natura 2000 i określa zakres tego raportu lub stwierdza brak potrzeby przeprowadzenia tej oceny. W ramach tego postępowania, na podstawie oceny specjalisty, po uwzględnieniu możliwości wykonania kompensacji przyrodniczej, następuje odmowa lub uzgodnienie warunków realizacji przedsięwzięcia.

Każdy obszar Natura 2000, również obszar Beskid Śląski, musi posiadać dokument planistyczny w postaci planu zadań ochronnych lub planu ochrony, który ma pomóc w zaplanowaniu i realizacji skutecznej ochrony. Plan ten zawiera informacje w zakresie: lokalizacji obszaru Natura 2000 (opis granic obszaru i mapa), identyfikacji istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu przedmiotów ochrony, wskazania celów działań ochronnych, określenie działań ochronnych czy też wskazania do zmian w istniejących dokumentach planistycznych dotyczące eliminacji lub ograniczenia zagrożeń wewnętrznych lub zewnętrznych, jeżeli są niezbędne dla utrzymania lub odtworzenia właściwego stanu ochrony przedmiotów ochrony.

Plan zadań ochronnych ustanawiany jest przez regionalnego dyrektora ochrony środowiska bezterminowo, w formie aktu prawa miejscowego - zarządzenia. Plan ten może być zmieniony, jeżeli wynika to z potrzeb ochrony siedlisk przyrodniczych lub gatunków roślin i zwierząt. Nie wprowadza on zakazów, a jego zapisy mają zapewnić odpowiednią ochronę dla gatunków i siedlisk przyrodniczych będących przedmiotami ochrony danego obszaru Natura 2000.

Z poważaniem

p.o. Zastępcy Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach,  
Regionalnego Konserwatora Przyrody  
Przemysław Skrzypiec  
/podpisano elektronicznie/